



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA RESUMO

OBRA:	REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA		
ITEM	SERVIÇO	VALOR	
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	51.442,20	
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	36.236,73	
3.0	REFORMA DA PORTARIA	12.882,30	
4.0	REFORMA DE ESPAÇOS COMUNS	750.899,08	
5.0	REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES	915.493,96	
6.0	REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 30X17 - 1	222.550,52	
7.0	REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 30X17 - 2	219.903,30	
8.0	CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY COM GRAMA SINTÉTICA - FUT 7 (27X47M)	432.433,19	
9.0	CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA - (12X24M)	118.693,81	
10.0	REFORMA DA PISCINA	255.073,17	
11.0	REFORMA DO VESTIÁRIO DA PISCINA	106.750,52	
12.0	ALMOXARIFADO	5.906,37	
13.0	SUBESTAÇÃO	46.018,58	
14.0	SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO E ACESSIBILIDADE	203.172,50	
15.0	RECUPERAÇÃO DE ESCULTURA DE FACHADA DO GINÁSIO DE ESPORTES	27.000,00	
16.0	LIMPEZA FINAL DE OBRA	22.400,00	
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,00% (HORA) - 47,74% (MÊS)		TOTAL EM R\$	3.426.856,23
BDI: 25%			
FONTE: ORSE - JULHO_2020 / SINAPI_SETEMBRO_2020			


Luiz Antonio Brantes
Coordenador de Obras
Cad. 69.520.107-9
CAU N° A-12275-0



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					51.442,20
1.0.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	79,32	99,15	17.847,00
1.0.2	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	37,33	46,66	33.595,20
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					36.236,73
2.0.1	0051/ORSE	PLACA DA OBRA (2,00 X 4,00)M	M2	8,00	307,79	384,74	3.077,92
2.0.2	74220/1	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO 2X - (ÁREA DO GRADIL DA FACHADA)	M2	352,00	51,10	63,88	22.485,76
2.0.3	04654/ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO - 6,00 X 2,30M	MÊS	5,00	407,81	509,76	2.548,80
2.0.4	04656/ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER - BANHEIRO COM CHUVEIROS E VASOS - 4,30 X 2,30M	MÊS	5,00	592,68	740,85	3.704,25
2.0.5	04740/ORSE	ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO - LOCAÇÃO MENSAL, MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2xMÊS	500,00	7,07	8,84	4.420,00
3.0		REFORMA DA PORTARIA					12.882,30
3.0.1	02281/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (PAREDES + PORTÕES + CORRIMÃO)	M2	131,57	6,36	7,95	1.045,97
3.0.2	79465	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMÃOS - (PAREDES)	M2	116,25	40,30	50,38	5.856,68
3.0.3	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM - (LAJE)	M2	48,00	39,26	49,08	2.355,84
3.0.4	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO) - (PORTÃO DE ACESSO + CORRIMÃO)	M2	15,32	16,40	20,50	314,02
3.0.5	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (PISO)	M2	48,00	1,37	1,71	82,08
3.0.6	02187/ORSE	POLIMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA (EXISTENTE)	M2	48,00	10,75	13,44	645,12
3.0.7	97590	LUMINÁRIA DO TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	9,00	61,62	77,03	693,27
3.0.8	91954	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	18,85	23,56	70,68
3.0.9	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T, 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	31,40	39,25	39,25
3.0.10	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	9,00	112,72	140,90	1.268,10
3.0.11	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, RASGO, CABO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	3,00	136,34	170,43	511,29
4.0		REFORMA DE ESPAÇOS COMUNS					750.899,08
4.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					40.600,00
4.0.1.1	00003/ORSE	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM E QUEIMA	M2	10.000,00	3,25	4,06	40.600,00
4.0.2		PISOS E REVESTIMENTOS					597.964,03
4.0.2.1	09641/ORSE	REMOÇÃO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	1.700,00	19,12	23,90	40.630,00
4.0.2.2	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO (PISO DE ENTORNO DAS QUADRAS)	M3	275,00	105,71	132,14	36.338,50
4.0.2.3	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	795,00	60,28	75,35	59.903,25
4.0.2.4	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - 20CM	M2	5.300,00	0,71	0,89	4.717,00
4.0.2.5	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES	M3	530,00	112,70	140,88	74.666,40
4.0.2.6	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR, COR NATURAL DE 20X10CM, ESPESURA=6CM, INCLUSIVE AREIA MÉDIA	M2	5.300,00	43,01	53,76	284.928,00
4.0.2.7	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) - (PISO INTERTRAVADO + CANTEIROS)	M	1.000,00	38,57	48,21	48.210,00
4.0.2.8	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1.612,00	3,35	4,19	6.754,28



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
4.0.2.9	95879	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 14M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	16.120,00	0,80	1,00	16.120,00
4.0.2.10	99814	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO (PISO DE ENTORNO DA PISCINA E ARQUIBANCADA)	M2	640,00	1,37	1,71	1.094,40
4.0.2.11	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, DUAS DEMÃOS (PISO DE ENTORNO DA PISCINA E ARQUIBANCADA)	M2	640,00	13,90	17,38	11.123,20
4.0.2.12	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	960,00	3,92	4,90	4.704,00
4.0.2.13	41595	PINTURA ACRÍLICA DE PISO PARA FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE VAGAS - ESTACIONAMENTO	M	675,00	10,40	13,00	8.775,00
4.0.3		BICICLETÁRIO					3.416,49
4.0.3.1	04629/ORSE	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM=50MM, EXCETO PINTURA DE ACABAMENTO	M	20,00	130,99	163,74	3.274,80
4.0.3.2	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO) - (BICICLETARIO)	M2	6,91	16,40	20,50	141,69
4.0.4		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					43.213,46
4.0.4.1	03242/ORSE	REMOÇÃO DE POSTE CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO OU DUPLO T	UNID	12,00	158,67	198,34	2.380,08
4.0.4.2	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	675,00	0,79	0,99	668,25
4.0.4.3	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	12,60	60,28	75,35	949,41
4.0.4.4	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	4,92	36,55	45,69	224,79
4.0.4.5	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	9,98	3,35	4,19	41,83
4.0.4.6	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	66,64	0,79	0,99	65,98
4.0.4.7	92223	MANILHA DE CONCRETO Ø 0,8M COMPRIMENTO 1M PARA APRUMAR OS POSTES	M	12,00	394,48	493,10	5.917,20
4.0.4.8	100621	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UNID	12,00	1.996,78	2.495,98	29.951,76
4.0.4.9	12801/ORSE	LÂMPADA LED TUBULAR BIVOLT 20W	UNID	24,00	18,82	23,53	564,72
4.0.4.10	10536/ORSE	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE (POSTE)- FIOBERGLASS OU SIMILAR	UNID	6,00	326,59	408,24	2.449,44
4.0.5		INSTALAÇÃO DOS REFLETORES					12.178,24
4.0.5.1	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	UNID	10,00	217,76	272,20	2.722,00
4.0.5.2	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	144,00	9,24	11,55	1.663,20
4.0.5.3	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	184,00	14,08	17,60	3.238,40
4.0.5.4	89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	24,00	10,50	13,13	315,12
4.0.5.5	89416	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	8,13	10,16	121,92
4.0.5.6	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	470,00	5,29	6,61	3.106,70
4.0.5.7	39131	FITA DE ALUMINIO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO DO POSTE	UNID	36,00	3,02	3,78	136,08
4.0.5.8	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	318,76	398,45	398,45
4.0.5.9	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIFÁSICO 10 A 50A	UNID	3,00	81,35	101,69	305,07
4.0.5.10	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10 A 30A	UNID	2,00	12,52	15,65	31,30
4.0.5.11	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UNID	2,00	56,00	70,00	140,00
4.0.6		MUROS E GRADIS					53.526,86
4.0.6.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (GRADIL + ALAMBRADO + MURETA DO GRADIL + MURO DE ENTORNO)	M2	2.042,00	7,21	9,01	18.398,42
4.0.6.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (MURETA + MURO DE ENTORNO)	M2	1.226,00	11,55	14,44	17.703,44



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
4.0.6.3	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO) - (GRADIL + ALAMBRADO)	M2	850,00	16,40	20,50	17.425,00
5.0		REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES					915.493,96
5.0.1		REFORMA DO GINÁSIO - INTERIOR					690.711,85
5.0.1.1		PINTURA INTERNA					86.787,86
5.0.1.1.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	2.307,61	7,21	9,01	20.791,57
5.0.1.1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	2.307,61	11,55	14,44	33.321,89
5.0.1.1.3	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, DUAS DEMÃOS	M2	1.880,00	13,90	17,38	32.674,40
5.0.1.2		PINTURA EXTERNA					90.795,24
5.0.1.2.1	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DANIFICADAS)	M2	786,47	29,82	37,28	29.319,57
5.0.1.2.2	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	2.621,56	7,21	9,01	23.620,29
5.0.1.2.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	2.621,56	11,55	14,44	37.855,38
5.0.1.3		ALAMBRADO SOBRE MURETA DA ARQUIBANCADA					58.451,79
5.0.1.3.1	COMP2	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO DE 2" NAS VERTICAIS E 2" NAS HORIZONTAIS, ALTURA 2,50 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12	M2	293,58	127,10	158,88	46.643,20
5.0.1.3.2	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO)	M2	293,58	16,40	20,50	6.018,29
5.0.1.3.3	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO - (REDUÇÃO DA ALTURA DA MURETA DA ARQUIBANCADA)	M2	76,75	37,86	47,33	3.632,58
5.0.1.3.4	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO COM BETONEIRA, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (CAMADA DE REGULARIZAÇÃO)	M2	76,75	15,11	18,89	1.449,81
5.0.1.3.5	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	49,89	3,35	4,19	209,03
5.0.1.3.6	95879	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 14M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	498,88	0,80	1,00	498,88
5.0.2.4		ESQUADRIAS E SERRALHERIA					114.383,50
5.0.2.4.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR - (PORTÕES DE ACESSO AO GINÁSIO)	M2	94,89	7,21	9,01	854,96
5.0.2.4.2	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO) - (PORTÕES DE ACESSO AO GINÁSIO)	M2	94,89	16,40	20,50	1.945,25
5.0.2.4.3	97639	REMOÇÃO DE PLACAS E FILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - (BRISES)	M2	163,00	14,65	18,31	2.984,53
5.0.2.4.4	09074/ORSE	BRISE EM PERFIL "C" DE ALUMÍNIO DOBRADO ANODIZADO NA COR AMARELA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	M2	176,40	279,18	348,98	61.560,07
5.0.2.4.5	10935	TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M - (TELA PARA PROTEÇÃO ENTRE OS BRISES)	M2	163,00	30,47	38,09	6.208,67
5.0.2.4.6	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M2	73,20	428,45	535,56	39.202,99
5.0.2.4.7	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	114,66	3,35	4,19	480,43
5.0.2.4.8	95879	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 14M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	1.146,60	0,80	1,00	1.146,60
5.0.2.5		PISO					264.238,08
5.0.2.5.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (PISO DAS ESCADAS DE ACESSO AO GINÁSIO)	M2	277,15	1,37	1,71	473,93
5.0.2.5.2	02187/ORSE	POLIMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA - (PISO DAS ESCADAS DE ACESSO AO GINÁSIO)	M2	277,15	10,75	13,44	3.724,90
5.0.2.5.3	COMP8	RETIRADA DOS TACOS DE MADEIRA DO PISO	M2	1.175,00	5,53	6,91	8.119,25



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
5.0.2.5.4	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	1.175,00	35,79	44,74	52.569,50
5.0.2.5.5	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2	1.175,00	135,73	169,66	199.350,50
5.0.2.6		PASSARELA					12.732,65
5.0.2.6.1	00033/ORSE	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO EM MÁRMORE - PEITORIL	M2	10,41	11,76	14,70	153,09
5.0.2.6.2	84084	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO	M2	172,88	5,96	7,45	1.287,96
5.0.2.6.3	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	172,88	36,87	46,09	7.968,04
5.0.2.6.4	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, DUAS DEMÃOS	M2	172,88	13,90	17,38	3.004,65
5.0.2.6.5	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	22,47	3,35	4,19	94,17
5.0.2.6.6	95879	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 14M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	224,74	0,80	1,00	224,74
5.0.2.7		COBERTURA					39.727,15
5.0.2.7.1	73872/1	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, UMA DEMAO - (CALHA)	M2	228,00	30,73	38,41	8.757,48
5.0.2.7.2	94226	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL - (20% DE RECUPERAÇÃO DA TELHA DA COBERTURA)	M2	661,20	16,05	20,06	13.263,67
5.0.2.7.3	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (TRELIÇAS)	M2	600,00	7,21	9,01	5.406,00
5.0.2.7.4	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO) - (TRELIÇAS)	M2	600,00	16,40	20,50	12.300,00
5.0.2.8		ACESSÓRIOS					12.295,42
5.0.2.8.1	COMP1	CONJUNTO COM ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM FIBRA DE VIDRO, COM ARO E CESTA PARA BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	PAR	1,00	6.425,27	8.031,59	8.031,59
5.0.2.8.2	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H =*255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10X10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	PAR	1,00	1.288,55	1.610,69	1.610,69
5.0.2.8.3	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	PAR	1,00	2.122,51	2.653,14	2.653,14
5.0.2.9		ILUMINAÇÃO EM LED DO GINÁSIO					11.300,16
5.0.2.9.1	COMP6	REVISÃO EM PONTO DE ILUMINAÇÃO	UNID	32,00	68,70	85,88	2.748,16
6.0.5.3.1	COTAÇÃO	REFLETOR LED 300W COM REATOR	UNID	32,00	213,80	267,25	8.552,00
5.0.2		ADMINISTRAÇÃO					144.804,82
5.0.2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					11.237,88
5.0.2.1.1	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	15,57	37,86	47,33	736,74
5.0.2.1.2	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	394,35	9,88	12,35	4.870,25
5.0.2.1.3	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	311,37	1,49	1,86	579,14
5.0.2.1.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (METÁLICA + MADEIRA)	M2	144,77	6,77	8,46	1.224,75



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
5.0.2.1.5	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UNID	9,00	8,96	11,20	100,80
5.0.2.1.6	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UNID	14,00	6,54	8,18	114,52
5.0.2.1.7	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	256,33	3,35	4,19	1.074,02
5.0.2.1.8	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	2.563,29	0,79	0,99	2.537,66
5.0.2.2		REVESTIMENTOS					54.282,72
5.0.2.2.1	87477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	12,50	37,64	47,05	588,13
5.0.2.2.2	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO COM BETONEIRA, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (CAMADA DE REGULARIZAÇÃO)	M2	394,35	15,11	18,89	7.449,31
5.0.2.2.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M2	M2	394,35	42,89	53,61	21.141,21
5.0.2.2.4	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	658,73	7,21	9,01	5.935,13
5.0.2.2.5	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	658,73	11,73	14,66	9.656,93
5.0.2.2.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	658,73	11,55	14,44	9.512,01
5.0.2.3		ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS					68.441,47
5.0.2.3.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	311,37	64,21	80,26	24.990,36
5.0.2.3.2	73909/1	DIVISORIA EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 6MM, ESTRUTURADA EM MADEIRA DE LEI 3"x3"	M2	116,00	221,24	276,55	32.079,80
5.0.2.3.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES - (PORTA SANITARIO EXTERNA DE CHAPA)	M2	6,72	304,52	380,65	2.557,97
5.0.2.3.4	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR - (PORTA SANITARIO EXTERNA DE CHAPA)	M2	13,44	7,21	9,01	121,09
5.0.2.3.5	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO) - (PORTA SANITARIO EXTERNA DE CHAPA)	M2	13,44	16,40	20,50	275,52
5.0.2.3.6	90794	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	423,35	529,19	1.587,57
5.0.2.3.7	90795	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	412,48	515,60	1.031,20
5.0.2.3.8	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	421,55	526,94	2.107,76
5.0.2.3.9	90794	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 1000X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	423,35	529,19	1.058,38
5.0.2.3.10	90795	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 120X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	412,48	515,60	515,60
5.0.2.3.11	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 160X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	421,55	526,94	526,94
5.0.2.3.12	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	105,95	132,44	1.589,28



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
5.0.2.4		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					8.712,52
5.0.2.4.1	07180/ORSE	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL, ADAPTADO P/ DEFICIENTE FÍSICO, LINHA POPULAR, RAVENA P9, DECA OU SIMILAR, C/CX.DESCARGA DE SOBREPOR AKROS OU SIMILAR, ASSENTO PLASTICO UNIVERSAL BRANCO OU SIMILAR, CONJUNTO DE FIXAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO E ENGATE PLÁSTICO	UNID	2,00	294,03	367,54	735,08
5.0.2.4.2	09017/ORSE	VASO SANITÁRIO C/CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, C/SAÍDA HORIZONTAL, LINHA RAVENA, DECA OU SIMILAR, INCLUSIVE ASSENTO ASTRA TPK OU SIMILAR, CONJ. DE FIXAÇÃO DECA SP13 OU SIMILAR, ANEL DE VEDAÇÃO E ENGATE PLÁSTICO	UNID	3,00	385,27	481,59	1.444,77
5.0.2.4.3	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	269,52	336,90	1.347,60
5.0.2.4.4	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	44,86	56,08	224,32
5.0.2.4.5	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	70,51	88,14	176,28
5.0.2.4.6	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO	UNID	2,00	32,65	40,81	81,62
5.0.2.4.7	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	UNID	5,00	27,58	34,48	172,40
5.0.2.4.8	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	UNID	3,00	54,80	68,50	205,50
5.0.2.4.9	12129/ORSE	BARRA DE APOIO, PARA VASO SANITÁRIO, DUPLA, FIXA, DIREITA OU ESQUERDA, EM AÇO INOX, L=80CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UNID	4,00	633,12	791,40	3.165,60
5.0.2.4.10	89957	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUB-RAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UNID	5,00	111,81	139,76	698,80
5.0.2.4.11	COMP5	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ESGOTO COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 100 MM, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UNID	5,00	73,69	92,11	460,55
5.0.2.5		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.130,23
5.0.2.5.1	97590	LUMINÁRIA DO TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	61,62	77,03	385,15
5.0.2.5.2	91954	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	18,85	23,56	70,68
5.0.2.5.3	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T, 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	31,40	39,25	117,75
5.0.2.5.4	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	112,72	140,90	704,50
5.0.2.5.5	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, RASGO, CABO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	136,34	170,43	852,15
5.0.3		LANÇONETE					79.977,29
5.0.3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					7.844,62
5.0.3.1.1	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	347,14	9,88	12,35	4.287,22
5.0.3.1.2	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	67,87	1,49	1,86	126,23
5.0.3.1.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - (MADEIRA)	M2	13,06	6,77	8,46	110,49
5.0.3.1.4	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UNID	17,00	8,96	11,20	190,40
5.0.3.1.5	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UNID	14,00	6,54	8,18	114,52
5.0.3.1.6	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	214,04	3,35	4,19	896,81
5.0.3.1.7	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	2.140,35	0,79	0,99	2.118,95
5.0.3.2		REVESTIMENTOS					46.650,79
5.0.3.2.1	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO COM BETONEIRA, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (CAMADA DE REGULARIZAÇÃO)	M2	347,14	15,11	18,89	6.557,53
5.0.3.2.2	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M2	M2	347,14	42,89	53,61	18.610,34
5.0.3.2.3	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (PAREDE + TETO)	M2	519,26	7,21	9,01	4.678,51
5.0.3.2.4	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (PAREDE + TETO)	M2	519,26	11,73	14,66	7.612,32



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
5.0.3.2.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (PAREDE + TETO)	M2	519,26	11,55	14,44	7.498,09
5.0.3.2.6	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	M2	40,00	33,88	42,35	1.694,00
5.0.3.3		ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS					11.595,49
5.0.3.3.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	67,87	64,21	80,26	5.447,01
5.0.3.3.3	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR - (PORTA SANITARIO EXTERNA DE CHAPA)	M2	6,72	7,21	9,01	60,55
5.0.3.3.4	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO) - (PORTA SANITARIO EXTERNA DE CHAPA)	M2	6,72	16,40	20,50	137,76
5.0.3.3.5	90794	KIT DE PORTA-FRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATEENTE METÁLICO, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	7,00	423,35	529,19	3.704,33
5.0.3.3.6	90796	KIT DE PORTA-FRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATEENTE METÁLICO, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	421,55	526,94	1.053,88
5.0.3.3.7	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	9,00	105,95	132,44	1.191,96
5.0.3.4		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					11.677,66
5.0.3.4.1	09017/ORSE	VASO SANITÁRIO C/CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, C/SAÍDA HORIZONTAL, LINHA RAVENA, DECA OU SIMILAR, INCLUSIVE ASSENTO ASTRA TPK OU SIMILAR, CONJ. DE FIXAÇÃO DECA SPI3 OU SIMILAR, ANEL DE VEDAÇÃO E ENGATE PLÁSTICO	UNID	8,00	385,27	481,59	3.852,72
5.0.3.4.2	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	269,52	336,90	1.347,60
5.0.3.4.3	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	44,86	56,08	224,32
5.0.3.4.4	74234/1	MICTORIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO DE 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	464,30	580,38	2.901,90
5.0.3.4.5	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	8,00	70,51	88,14	705,12
5.0.3.4.6	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	UNID	2,00	54,80	68,50	137,00
5.0.3.4.7	89957	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUB-RAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UNID	7,00	111,81	139,76	978,32
5.0.3.4.8	COMP5	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ESGOTO COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 100 MM, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UNID	7,00	73,69	92,11	644,77
5.0.3.4.9	93441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR- FORNEC. E INSTAL.	UNID	1,00	708,73	885,91	885,91
5.0.3.5		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.208,73
5.0.3.5.1	97590	LUMINÁRIA DO TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	61,62	77,03	385,15
5.0.3.5.2	91954	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	18,85	23,56	70,68
5.0.3.5.3	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T, 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	31,40	39,25	196,25
5.0.3.5.4	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	112,72	140,90	704,50
5.0.3.5.5	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, RASGO, CABO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	136,34	170,43	852,15



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
6.0		REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 30X17 - 1					222.550,52
6.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					24.389,94
6.0.1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M	100,00	39,83	49,79	4.979,00
6.0.1.2	73859/2	CAFINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	94,00	1,19	1,49	140,06
6.0.1.3	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSAO	M2	510,00	1,37	1,71	872,10
6.0.1.4	00227/ORSE	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA CHUMBADA EM CONCRETO (ALAMBRA DO, GUARDA-CORPO)	M2	282,00	38,16	47,70	13.451,40
6.0.1.5	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	218,40	3,35	4,19	915,08
6.0.1.6	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	2.183,96	0,79	0,99	2.162,12
6.0.1.7	00015/ORSE	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CAPA) ASFÁLTICA	M2	542,08	2,76	3,45	1.870,18
6.0.2		PISO DA QUADRA					94.409,41
6.0.2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	81,31	60,28	75,35	6.126,86
6.0.2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	65,05	36,55	45,69	2.972,12
6.0.2.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	84,56	3,35	4,19	354,33
6.0.2.4	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	97,25	1,71	2,14	208,11
6.0.2.5	96624	LASTRO DE BRITA N° 2 APILOADO (QUADRA)	M3	27,10	98,92	123,65	3.351,41
6.0.2.6	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA	M2	542,08	0,71	0,89	482,45
6.0.2.7	3779	LONA PLASTICA, PRETA, LARGURA 8 M, E= 150 MICRA	M	68,00	9,83	12,29	835,72
6.0.2.8	09415/ORSE	FORMA COM RIPA 2,5 X 7,5CM	M	96,80	5,01	6,26	605,97
6.0.2.9	91594	TELA SOLDADA CA-60 Ø 4,20MM Q-92	KG	802,28	8,50	10,63	8.528,22
6.0.2.10	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	43,37	26,88	33,60	1.457,11
6.0.2.11	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600L	M3	43,37	381,21	476,51	20.664,52
6.0.2.12	COMPOSIÇÃO	JUNTA DE DILATAÇÃO PREENCHIDA COM ISOPOR H=7,00 CM E MASTIQUE H=1,00 CM, E=5,00MM	M	444,40	14,86	18,58	8.256,95
6.0.2.13	92773	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM	KG	381,00	6,12	7,65	2.914,65
6.0.2.14	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	542,08	29,17	36,46	19.764,24
6.0.2.15	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,00	10,72	13,40	80,40
6.0.2.16	74245/1	PINTURA DE PISO DA QUADRA COM TINTA ACRÍLICA	M2	542,08	13,90	17,38	9.421,35
6.0.2.17	41595	DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA ACRÍLICA	M	645,00	10,40	13,00	8.385,00



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO					
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)	
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA						3.426.856,23
6.0.3		ACESSÓRIOS						12.295,42
6.0.3.1	COMP1	CONJUNTO COM ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM FIBRA DE VIDRO, COM ARO E CESTA PARA BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	PAR	1,00	6.425,27	8.031,59		8.031,59
6.0.3.2	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H =*255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10X10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	PAR	1,00	1.288,55	1.610,69		1.610,69
6.0.3.3	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	PAR	1,00	2.122,51	2.653,14		2.653,14
6.0.4		ALAMBRADO						60.650,12
6.0.4.1	COMP2	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO DE 2''NAS VERTICAIS E 2" NAS HORIZONTAIS, ALTURA 2,50 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12	M2	180,00	127,10	158,88		28.598,40
6.0.4.2	COMP3	COMPLEMENTO DO ALAMBRADO NOS FUNDOS DO CAMPO, H=2,50M COM TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC FIXADA NOS PERFIS, INCLUSIVE CONTRAVENTAMENTO	M2	187,00	128,83	161,04		30.114,48
6.0.4.3	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO)	M2	94,50	16,40	20,50		1.937,24
6.0.5		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM LED PARA QUADRA POLIESPORTIVA						30.805,63
6.0.5.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						1.446,76
6.0.5.1.1	03242/ORSE	REMOÇÃO DE POSTE CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO OU DUPLO T	UNID	4,00	158,67	198,34		793,36
6.0.5.1.2	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	660,00	0,79	0,99		653,40
6.0.5.2		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO						18.967,51
6.0.5.2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	8,00	60,28	75,35		602,80
6.0.5.2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	5,44	36,55	45,69		248,55
6.0.5.2.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,33	3,35	4,19		13,94
6.0.5.2.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	66,64	0,79	0,99		65,98
6.0.5.2.5	92223	MANILHA DE CONCRETO Ø 0,8M COMPRIMENTO 1M PARA APRUMAR OS POSTES	M	16,00	394,48	493,10		7.889,60
6.0.5.2.6	03185/ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 12/400 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UNID	4,00	1.942,22	2.427,78		9.711,12
6.0.5.2.7	34519	CRUZETAS DE CONCRETO	UNID	4,00	87,10	108,88		435,52
6.0.5.3		INSTALAÇÃO DOS REFLETORES						10.391,36
6.0.5.3.1	COTAÇÃO	REFLETOR LED 150W COM REATOR	UNID	8,00	106,90	133,63		1.069,04
6.0.5.3.2	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	UNID	9,00	217,76	272,20		2.449,80
6.0.5.3.3	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	9,24	11,55		554,40
6.0.5.3.4	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	124,00	14,08	17,60		2.182,40
6.0.5.3.5	89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	10,50	13,13		52,52
6.0.5.3.6	89416	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	8,13	10,16		10,16
6.0.5.3.7	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	470,00	5,29	6,61		3.106,70
6.0.5.3.8	39131	FITA DE ALUMÍNIO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO DO POSTE	UNID	32,00	2,29	2,86		91,52
6.0.5.3.9	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	318,76	398,45		398,45



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
6.0.5.3.10	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIFÁSICO 10 A 50A	UNID	3,00	81,35	101,69	305,07
6.0.5.3.11	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10 A 30A	UNID	2,00	12,52	15,65	31,30
6.0.5.3.12	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UNID	2,00	56,00	70,00	140,00
7.0		REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 30X17 - 2					219.903,30
7.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					23.189,48
7.0.1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M	100,00	39,83	49,79	4.979,00
7.0.1.2	73859/2	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	94,00	1,19	1,49	140,06
7.0.1.3	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (PISO EXTERNO DA PISCINA E ARQUIBANCADA)	M2	510,00	1,37	1,71	872,10
7.0.1.4	00227/ORSE	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA CHUMBADA EM CONCRETO (ALAMBRADO, GUARDA-CORPO)	M2	282,00	39,09	48,86	13.778,52
7.0.1.5	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	109,98	3,35	4,19	460,82
7.0.1.6	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	1.099,80	0,79	0,99	1.088,80
6.0.1.7	00015/ORSE	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CAPA) ASFÁLTICA	M2	542,08	2,76	3,45	1.870,18
7.0.2		PISO					94.409,41
7.0.2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	81,31	60,28	75,35	6.126,86
7.0.2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	65,05	36,55	45,69	2.972,12
7.0.2.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	84,56	3,35	4,19	354,33
7.0.2.4	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	97,25	1,71	2,14	208,11
7.0.2.5	96624	LASTRO DE BRITA N° 2 APILOADO (QUADRA)	M3	27,10	98,92	123,65	3.351,41
7.0.2.6	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA	M2	542,08	0,71	0,89	482,45
7.0.2.7	3779	LONA PLÁSTICA, PRETA, LARGURA 8 M, E= 150 MICRA	M	68,00	9,83	12,29	835,72
7.0.2.8	09415/ORSE	FORMA COM RIPA 2,5 X 7,5CM	M	96,80	5,01	6,26	605,97
7.0.2.9	91594	TELA SOLDADA CA-60 Ø 4,20MM Q-92	KG	802,28	8,50	10,63	8.528,22
7.0.2.10	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	43,37	26,88	33,60	1.457,11
7.0.2.11	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600L	M3	43,37	381,21	476,51	20.664,52
7.0.2.12	COMPOSIÇÃO	JUNTA DE DILATAÇÃO PREENCHIDA COM ISOPOR H=7,00 CM E MASTIQUE H=1,00 CM, E=5,00MM	M	444,40	14,86	18,58	8.256,95
7.0.2.13	92773	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM	KG	381,00	6,12	7,65	2.914,65
7.0.2.14	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	542,08	29,17	36,46	19.764,24
7.0.2.15	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,00	10,72	13,40	80,40
7.0.2.16	74245/1	PINTURA DE PISO DA QUADRA COM TINTA ACRÍLICA	M2	542,08	13,90	17,38	9.421,35
7.0.2.17	41595	DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA ACRÍLICA	M	645,00	10,40	13,00	8.385,00



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
7.0.3		ACESSÓRIOS					12.295,42
7.0.3.1	COMP1	CONJUNTO COM ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM FIBRA DE VIDRO, COM ARO E CESTA PARA BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	PAR	1,00	6.425,27	8.031,59	8.031,59
7.0.3.2	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H =*255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10X10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	PAR	1,00	1.288,55	1.610,69	1.610,69
7.0.3.3	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	PAR	1,00	2.122,51	2.653,14	2.653,14
7.0.4		ALAMBRADO					60.650,12
7.0.4.1	COMP2	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO DE 2"NAS VERTICAIS E 2" NAS HORIZONTAIS, ALTURA 2,50 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12	M2	180,00	127,10	158,88	28.598,40
7.0.4.2	COMP3	COMPLEMENTO DO ALAMBRADO NOS FUNDOS DO CAMPO, H=2,50M COM TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC FIXADA NOS PERFIS, INCLUSIVE CONTRAVENTAMENTO	M2	187,00	128,83	161,04	30.114,48
7.0.4.3	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO)	M2	94,50	16,40	20,50	1.937,24
7.0.5		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM LED PARA QUADRA POLIESPORTIVA					29.358,87
7.0.5.1		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					18.967,51
7.0.5.1.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	8,00	60,28	75,35	602,80
7.0.5.1.2	96995	REATERRO MANUAL AFILOADO COM SOQUETE	M3	5,44	36,55	45,69	248,55
7.0.5.1.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,33	3,35	4,19	13,94
7.0.5.1.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	66,64	0,79	0,99	65,98
7.0.5.1.5	92223	MANILHA DE CONCRETO Ø 0,8M COMPRIMENTO 1M PARA APRUMAR OS POSTES	M	16,00	394,48	493,10	7.889,60
7.0.5.1.6	03185/ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 12/400 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UNID	4,00	1.942,22	2.427,78	9.711,12
7.0.5.1.7	34519	CRUZETAS DE CONCRETO	UNID	4,00	87,10	108,88	435,52
7.0.5.2		INSTALAÇÃO DOS REFLETORES					10.391,36
7.0.5.2.1	COTAÇÃO	REFLETOR LED 150W COM REATOR	UNID	8,00	106,90	133,63	1.069,04
7.0.5.2.2	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÁMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	UNID	9,00	217,76	272,20	2.449,80
7.0.5.2.3	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	9,24	11,55	554,40
7.0.5.2.4	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	124,00	14,08	17,60	2.182,40
7.0.5.2.5	89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	10,50	13,13	52,52
7.0.5.2.6	89416	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	8,13	10,16	10,16
7.0.5.2.7	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	470,00	5,29	6,61	3.106,70
7.0.5.2.8	39131	FITA DE ALUMÍNIO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO DO POSTE	UNID	32,00	2,29	2,86	91,52
7.0.5.2.9	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	318,76	398,45	398,45
7.0.5.2.10	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIFÁSICO 10 A 50A	UNID	3,00	81,35	101,69	305,07
7.0.5.2.11	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10 A 30A	UNID	2,00	12,52	15,65	31,30
7.0.5.2.12	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UNID	2,00	56,00	70,00	140,00



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
8.0		CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY COM GRAMA SINTÉTICA - FUT 7 (27X47M)					432.433,19
8.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					31.801,32
8.0.1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS FONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M	154,00	39,83	49,79	7.667,66
8.0.1.2	00227/ORSE	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA CHUMBADA EM CONCRETO (ALAMBRADO, GUARDA-CORPO)	M2	444,00	39,09	48,86	21.693,84
8.0.1.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	173,16	3,35	4,19	725,54
8.0.1.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	1.731,60	0,79	0,99	1.714,28
8.0.2		DRENAGEM					74.812,35
8.0.2.1	COTAÇÃO	MANTA DRENANTE COM TRES CAMADAS COM 10CM DE ALTURA CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO MEMORIAL	M2	1.269,00	36,20	45,25	57.422,25
8.0.2.2	COMP7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT - 14	M2	44,40	7,35	9,19	408,04
8.0.2.3	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	UNID	8,00	467,60	584,50	4.676,00
8.0.2.4	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	4,69	60,28	75,35	353,24
8.0.2.5	83651	TUBO PVC CORRUGADO D=4" COM JUNTA ELÁSTICA PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	60,00	33,13	41,41	2.484,60
8.0.2.6	83681	TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	150,00	17,43	21,79	3.268,50
8.0.2.7	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	148,00	33,51	41,89	6.199,72
8.0.3		CAMPO SOCIETY					200.834,72
8.0.3.1	COTAÇÃO	GRAMA SINTÉTICA 52 MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, LINHAS DEMARCATÓRIAS EM GRAMA SINTÉTICA BRANCA COM PROTEÇÃO RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA, TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	M2	1.269,00	124,90	156,13	198.128,97
8.0.3.2	COMP4	TRAVE PARA CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM FUNDAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO	PAR	1,00	2.164,60	2.705,75	2.705,75
8.0.4		ALAMBRADO					94.505,87
8.0.4.1	COMP2	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO DE 2" NAS VERTICAIS E 2" NAS HORIZONTAIS, ALTURA 2,50 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12	M2	282,00	127,10	158,88	44.804,16
8.0.4.2	COMP3	COMPLEMENTO DO ALAMBRADO NOS FUNDOS DO CAMPO, H=2,50M COM TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC FIXADA NOS PERFIS, INCLUSIVE CONTRAVENTAMENTO	M2	297,00	128,83	161,04	47.828,88
8.0.4.3	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMA DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO)	M2	91,36	16,40	20,50	1.872,83
8.0.5		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM LED PARA QUADRA POLIESPORTIVA					30.478,93
8.0.5.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.120,06
8.0.5.1.1	03242/ORSE	REMOÇÃO DE POSTE CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO OU DUPLO T	UNID	4,00	158,67	198,34	793,36
8.0.5.1.2	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	330,00	0,79	0,99	326,70
8.0.5.2		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					18.967,51
8.0.5.2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	8,00	60,28	75,35	602,80
8.0.5.2.2	96995	REÁTERRO MANUAL AFILOADO COM SOQUETE	M3	5,44	36,55	45,69	248,55
8.0.5.2.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,33	3,35	4,19	13,94
8.0.5.2.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	66,64	0,79	0,99	65,98
8.0.5.2.5	92223	MANILHA DE CONCRETO Ø 0,8M COMPRIMENTO 1M PARA APRUMAR OS POSTES	M	16,00	394,48	493,10	7.889,60
8.0.5.2.9	03185/ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 12/400 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UNID	4,00	1.942,22	2.427,78	9.711,12
8.0.5.2.10	34519	CRUZETAS DE CONCRETO	UNID	4,00	87,10	108,88	435,52



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
8.0.5.3		INSTALAÇÃO DOS REFLETORES					10.391,36
8.0.5.3.1	COTAÇÃO	REFLETOR LED 150W COM REATOR	UNID	8,00	106,90	133,63	1.069,04
8.0.5.3.2	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	UNID	9,00	217,76	272,20	2.449,80
8.0.5.3.3	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	9,24	11,55	554,40
8.0.5.3.4	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	124,00	14,08	17,60	2.182,40
8.0.5.3.5	89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	10,50	13,13	52,52
8.0.5.3.6	89416	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	8,13	10,16	10,16
8.0.5.3.7	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	470,00	5,29	6,61	3.106,70
8.0.5.3.8	39131	FITA DE ALUMÍNIO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO DO POSTE	UNID	32,00	2,29	2,86	91,52
8.0.5.3.9	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	318,76	398,45	398,45
8.0.5.3.10	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIFÁSICO 10 A 50A	UNID	3,00	81,35	101,69	305,07
8.0.5.3.11	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10 A 30A	UNID	2,00	12,52	15,65	31,30
8.0.5.3.12	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UNID	2,00	56,00	70,00	140,00
9.0		CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA - (12X24M)					118.693,81
9.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.895,33
9.0.1.1	99059	LOCALIZAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTOALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M	78,00	39,83	49,79	3.883,62
9.0.1.2	73859/2	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	288,00	1,19	1,49	429,12
9.0.1.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	112,32	3,35	4,19	470,62
9.0.1.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	1.123,20	0,79	0,99	1.111,97
9.0.2		PISO					36.975,46
9.0.2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	288,00	60,28	75,35	21.700,80
9.0.2.2	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	374,40	3,35	4,19	1.568,74
9.0.2.3	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	3.744,00	0,79	0,99	3.706,56
9.0.2.4	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	M2	288,00	0,71	0,89	256,32
9.0.2.5	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES	M3	14,40	112,70	140,88	2.028,67
9.0.2.6	12764/ORSE	CAMADA DRENANTE COM AREIA MÉDIA	M3	57,60	107,14	133,93	7.714,37
9.0.3		ACESSÓRIOS					9.165,13
9.0.3.1	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10X10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	PAR	1,00	1.402,47	1.753,09	1.753,09
9.0.3.2	COTAÇÃO	FITA DE DEMARCAÇÃO PARA QUADRA DE VOLEI	M	108,00	54,90	68,63	7.412,04
9.0.4		ALAMBRADO					37.833,54
9.0.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	9,74	60,28	75,35	733,72
9.0.4.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	8,95	36,55	45,69	409,13
9.0.4.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	11,64	3,35	4,19	48,78
9.0.4.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	116,41	0,79	0,99	115,24
9.0.4.5	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 5 CM	M2	2,61	23,86	29,83	77,86



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
9.0.4.6	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAFATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M2	10,44	108,29	135,36	1.413,16
9.0.4.7	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M2	86,40	51,92	64,90	5.607,36
9.0.4.8	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	181,00	11,96	14,95	2.705,95
9.0.4.9	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAFATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	313,00	11,91	14,89	4.660,57
9.0.4.10	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	7,98	26,88	33,60	268,23
9.0.4.11	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600L	M3	7,98	381,21	476,51	3.803,98
9.0.4.12	COMP2	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO DE 2" NAS VERTICAIS E 2" NAS HORIZONTAIS, ALTURA 2,50 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12	M2	108,00	127,10	158,88	17.159,04
9.0.4.13	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO)	M2	40,51	16,40	20,50	830,52
9.0.5		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM LED PARA QUADRA POLIESPORTIVA					28.824,35
9.0.5.1		SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					18.967,51
9.0.5.1.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	8,00	60,28	75,35	602,80
9.0.5.1.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	5,44	36,55	45,69	248,55
9.0.5.1.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,33	3,35	4,19	13,94
9.0.5.1.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	66,64	0,79	0,99	65,98
9.0.5.1.5	92223	MANILHA DE CONCRETO Ø 0,8M COMPRIMENTO 1M PARA APRUMAR OS POSTES	M	16,00	394,48	493,10	7.889,60
9.0.5.1.9	03185/ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 12/400 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UNID	4,00	1.942,22	2.427,78	9.711,12
9.0.5.1.10	34519	CRUZETAS DE CONCRETO	UNID	4,00	87,10	108,88	435,52
9.0.5.2		INSTALAÇÃO DOS REFLETORES					9.856,84
9.0.5.2.1	COTAÇÃO	REFLETOR LED 150W COM REATOR	UNID	4,00	106,90	133,63	534,52
9.0.5.2.2	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	UNID	9,00	217,76	272,20	2.449,80
9.0.5.2.3	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	9,24	11,55	554,40
9.0.5.2.4	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	124,00	14,08	17,60	2.182,40
9.0.5.2.5	89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	10,50	13,13	52,52
9.0.5.2.6	89416	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	8,13	10,16	10,16
9.0.5.2.7	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	470,00	5,29	6,61	3.106,70
9.0.5.2.8	39131	FITA DE ALUMÍNIO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTO DO POSTE	UNID	32,00	2,29	2,86	91,52
9.0.5.2.9	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	318,76	398,45	398,45
9.0.5.2.10	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIFÁSICO 10 A 50A	UNID	3,00	81,35	101,69	305,07
9.0.5.2.11	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10 A 30A	UNID	2,00	12,52	15,65	31,30
9.0.5.2.12	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UNID	2,00	56,00	70,00	140,00



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
10.0		REFORMA DA PISCINA					255.073,17
10.0.1		REVESTIMENTOS					145.900,08
10.0.1.1	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO - (PISO INTERNO E EXTERNO)	M2	804,60	9,88	12,35	9.936,81
10.0.1.2	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	104,60	3,35	4,19	438,27
10.0.1.3	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	1.045,98	0,79	0,99	1.035,52
10.0.1.4	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO COM BETONEIRA, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (CAMADA DE REGULARIZAÇÃO)	M2	804,60	15,11	18,89	15.198,89
10.0.1.5	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM	M2	560,60	75,53	94,41	52.926,25
10.0.1.6	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM	M2	560,60	27,46	34,33	19.245,40
10.0.1.7	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), INCLUSO ARGAMASSA ACIII - (PISO INTERNO DA PISCINA)	M2	560,60	45,06	56,33	31.578,60
10.0.1.8	10991/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 46 X 46 CM, pei 5, INCENOR OU SIMILAR, COMUM BRANCO, ANTI-DERRAPANTE, RETIFICADO, APLICADO COM ARGAMASSA ACII, REJUNTE ACRÍLICO - (PISO EXTERNO DO DECK PISCINA)	M2	244,00	40,41	50,51	12.324,44
10.0.1.9	02417/ORSE	ESCALADA TIPO PISCINA EM AÇO INOX	M	5,00	514,54	643,18	3.215,90
10.0.2		ALAMBRADO					20.134,80
10.0.2.1	12119/ORSE	REMOÇÃO DE TELA DE NYLON PARA PROTEÇÃO DE FACHADA/ALAMBRADO/QUADRA DE ESPORTES	M2	209,00	0,64	0,80	167,20
10.0.2.2	00228/ORSE	REVISÃO DE ESTRUTURA METÁLICA (ALAMBRADO, GUARDA-CORPO), EXCLUSIVE TELA	M2	209,00	39,75	49,69	10.385,21
10.0.2.3	10935	TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	M2	176,00	30,47	38,09	6.703,84
10.0.2.4	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (GRADIL DO ENTORNO DA PISCINA)	M2	84,57	7,21	9,01	761,98
10.0.2.5	74145/1	PINTURA ESMALTE POSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO) - (GRADIL DO ENTORNO DA PISCINA)	M2	84,57	16,40	20,50	1.733,75
10.0.1.2	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	27,17	3,35	4,19	113,84
10.0.1.3	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	271,70	0,79	0,99	268,98
10.0.3		ARQUIBANCADA					43.392,42
10.0.3.1	84084	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO - (ARQUIBANCADA)	M2	572,90	5,96	7,45	4.268,11
10.0.3.2	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM - (ARQUIBANCADA)	M2	572,90	39,26	49,08	28.117,93
10.0.3.3	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, DUAS DEMÃOS - (ARQUIBANCADA)	M2	572,90	13,90	17,38	9.957,00
10.0.1.2	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	74,48	3,35	4,19	312,06
10.0.1.3	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	744,77	0,79	0,99	737,32
10.0.4		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					1.635,01
10.0.4.1	12636/ORSE	LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM OU DE GORDURA COM REASSENTAMENTO DE TAMPA	UNID	1,00	18,20	22,75	22,75
10.0.4.2	89957	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUB-RAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UNID	6,00	111,81	139,76	838,56
10.0.4.3	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	6,00	70,51	88,14	528,84
10.0.4.4	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO	UNID	6,00	32,65	40,81	244,86



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
10.0.5		CASA DE BOMBAS					44.010,86
10.0.5.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	13,50	7,21	9,01	121,64
10.0.5.2	79465	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMÃOS	M2	13,50	40,30	50,38	680,13
10.0.5.3	COTAÇÃO	CONJUNTO FILTRANTE DANCOR OU SIMILAR COMPOSTO DE FILTRO COM VÁLVULA DE SEIS VIAS DE AREIA, MOTOBOMBA COM PRÉ-FILTRO E MOTOR DE 2CV PARA PISCINAS ATÉ 245M3	UNID	2,00	3.600,00	4.500,00	9.000,00
10.0.5.4	COTAÇÃO	CONJUNTO FILTRO COM BOMBA DE 5CV E AREIA INCLUSIVE PRÉ FILTRO	UNID	1,00	27.367,28	34.209,09	34.209,09
11.0		REFORMA DO VESTIÁRIO DA PISCINA					106.750,52
11.0.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.619,66
11.0.1.1	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO - (VESTIÁRIO)	M2	172,07	9,88	12,35	2.125,04
11.0.1.2	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	21,21	6,77	8,46	179,44
11.0.1.3	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	22,37	3,35	4,19	93,73
11.0.1.4	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	223,69	0,79	0,99	221,45
11.0.2		REVESTIMENTO					43.477,39
11.0.2.1	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO COM BETONEIRA, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - (VESTIÁRIO)	M2	172,07	15,11	18,89	3.250,36
11.0.2.2	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	172,07	7,21	9,01	1.550,35
11.0.2.3	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - (VESTIÁRIO)	M2	967,87	11,73	14,66	14.188,99
11.0.2.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - (VESTIÁRIO)	M2	967,87	11,55	14,44	13.976,06
11.0.2.5	87271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES - (VESTIÁRIO)	M2	172,07	48,87	61,09	10.511,63
11.0.3		ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS					38.681,58
11.0.3.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	19,27	7,21	9,01	173,62
11.0.3.2	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO) - (GRADIL DO ENTORNO DA PISCINA)	M2	19,27	16,40	20,50	395,04
11.0.3.3	73909/1	DIVISORIA EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 6MM, ESTRUTURADA EM MADEIRA DE LEI 3"X3"	M2	102,15	221,24	276,55	28.249,58
11.0.3.4	90794	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	8,00	423,35	529,19	4.233,52
11.0.3.5	90795	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	412,48	515,60	2.062,40
11.0.3.6	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	421,55	526,94	1.580,82
11.0.3.7	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	15,00	105,95	132,44	1.986,60



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
11.0.4		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					19.763,16
11.0.4.1	09017/ORSE	VASO SANITARIO C/CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, C/SAÍDA HORIZONTAL, LINHA RAVENA, DECA OU SIMILAR, INCLUSIVE ASSENTO ASTRA TPK OU SIMILAR, CONJ. DE FIXAÇÃO DECA SP13 OU SIMILAR, ANEL DE VEDAÇÃO E ENGATE PLÁSTICO	UNID	11,00	385,27	481,59	5.297,49
11.0.4.2	74234/1	MICTORIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO DE 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	7,00	464,30	580,38	4.062,66
11.0.4.3	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	7,00	269,52	336,90	2.358,30
11.0.4.4	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	7,00	44,86	56,08	392,56
11.0.4.5	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	UNID	5,00	54,80	68,50	342,50
11.0.4.6	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	UNID	11,00	27,58	34,48	379,28
11.0.4.7	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	13,00	70,51	88,14	1.145,82
11.0.4.8	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO	UNID	13,00	32,65	40,81	530,53
11.0.4.9	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	3,20	512,35	640,44	2.049,41
11.0.4.10	89957	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUB-RAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UNID	10,00	111,81	139,76	1.397,60
11.0.4.11	COMP5	REVISÃO DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ESGOTO COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 100 MM, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UNID	10,00	73,69	92,11	921,10
11.0.4.12	93441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR- FORNEC. E INSTAL	UNID	1,00	708,73	885,91	885,91
11.0.5		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.208,73
11.0.5.1	97590	LUMINÁRIA DO TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	61,62	77,03	385,15
11.0.5.2	91954	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	18,85	23,56	70,68
11.0.5.3	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T, 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	31,40	39,25	196,25
11.0.5.4	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	112,72	140,90	704,50
11.0.5.5	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, RASGO, CABO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	5,00	136,34	170,43	852,15
12.0		ALMOXARIFADO					5.906,37
12.0.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	154,98	7,21	9,01	1.396,37
12.0.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	154,98	11,73	14,66	2.272,05
12.0.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	154,98	11,55	14,44	2.237,95



SECRETARIA DO TRABALHO EMPREGO RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES / COORDENAÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	CONTRATO				
			UND	QTD	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL (A)
1		REFORMA DA VILA OLÍMPICA PROFESSOR EVERALDO CARDOSO NO MUNICÍPIO DE ITABUNA - BAHIA					3.426.856,23
13.0		SUBESTAÇÃO					46.018,58
13.0.1		PAREDES EXTERNAS					3.272,98
13.0.1.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	55,11	7,21	9,01	496,54
13.0.1.2	79465	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMAOS	M2	55,11	40,30	50,38	2.776,44
13.0.2		PAREDES INTERNAS					42.745,60
13.0.2.1	04936/ORSE	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	50,10	7,21	9,01	451,40
13.0.2.2	79465	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMAOS	M2	50,10	40,30	50,38	2.524,04
13.0.2.3	00311/ORSE	MONTAGEM DE ACESSÓRIOS PARA SUBESTAÇÃO TRANSFORMADORA ABRIGADA DE 15KV, 60HZ, AT 13,2KV, BT 220/127 COM ENTRADA SUBTERRÂNEA	UNID	10,00	3.086,39	3.857,99	38.579,90
13.0.2.4	11963/ORSE	REVISÃO DE QUADROS ELÉTRICOS COM BARRAMENTOS EM SUBESTAÇÃO ABRIGADA	UNID	1,00	952,21	1.190,26	1.190,26
14.0		SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO E ACESSIBILIDADE					203.172,50
14.0.1	COTAÇÃO	ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO DO ESTÁDIO METROPOLITANO DE FUTEBOL GOVERNADOR ROBERTO SANTOS, ATENDENDO A TODA LEGISLAÇÃO E AOS REQUISITOS DAS NORMAS BRASILEIRAS REGULAMENTADORAS E INSTRUÇÕES DE TRABALHO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, CONFORME PROJETO APROVADO E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO.	VB	1,00	162.538,00	203.172,50	203.172,50
15.0		RECUPERAÇÃO DE ESCULTURA DE FACHADA DO GINÁSIO DE ESPORTES					27.000,00
15.0.1	COTAÇÃO	REMOÇÃO, IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ESCULTURA EM AÇO DA FACHADA DO GINÁSIO DE ESPORTES IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E ACESSIBILIDADE	VB	1,00	21.600,00	27.000,00	27.000,00
16.0		LIMPEZA FINAL DE OBRA					22.400,00
16.0.1	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	10.000,00	1,79	2,24	22.400,00
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,00% (HORA) - 47,74% (MÊS)			TOTAL EM R\$				3.426.856,23
BDI: 25%							
FONTE: ORSE - JULHO_2020 / SINAPI_SETEMBRO_2020							

Luiz Antonio Brant
Luiz Antonio Brant
Coordenador de Obras
Cad. 68.520.107-9
CAU N.º A-12275-0